3 vgl. I Kor. 12, 10 — 6 Joh. 13, 2 — 13 Hohel. 2, 15 — 23 vgl. Joh. 12, 6; 13, 29

4 ex] a A 6 corde Cdp 8 immittuntur p mittantur dl + in D, Del.  
12 dextris] de ceteris B 13 vulpes < D 15 a] de A 19 adulta] aucta Bm  
21 animam] hier bricht p ab, von hier an ist b = B 27 ∞ sermo videbitur  
D, Del.

ergo praeceptum doctoribus catholicis, ut, dum adhuc ›pusillae‹ sunt istae ›vulpes‹ et nondum plures animas deceperunt, sed initium habet prava doctrina, arguere hos et refrenare festinent et verbo veritatis contradicentes revincere et ›capere‹ eos assertionibus veris. Si enim  
 5 permiserint in principiis et indulserint, ›sermo eorum sicut cancer serpit‹ et fiet insanabilis, ut multi inveniantur, qui decepti ab iis pugnare iam pro ipsis incipiant et defendere suscepti erroris auctores. Sic ergo ›pusillas‹ dignum est ›vulpes capere‹ et dolosa haeticorum sophismata in ipsis statim initiis veris assertionibus confutare. Ut autem utriusque  
 10 expositionis nostrae evidentior clarescat assertio, congregemus ex divinis voluminibus, sicubi animalis huius mentio facta est. Invenimus ergo in sexagesimo secundo psalmo de impiis ita dici: ›ipsi vero in vanum quaesierunt animam meam, introibunt in inferiora terrae, tradentur in manus gladii, partes vulpium erunt‹. Sed et in Evangelio secundum  
 15 Matthaeum Salvator ad ›scribam‹, qui ›dixerat ei: ›magister, sequar te, quocumque ieris‹, respondit: ›vulpes foveas habent et volucres caeli nidos, ubi requiescant, filius autem hominis non habet, ubi caput suum reclinet‹. Similiter autem et in Evangelio secundum Lucam ad eos, qui ›dixerunt‹ Domino: ›exi et vade hinc, quia Herodes vult te occi-<sup>86 Lomm.</sup>  
 20 dere‹, respondit Iesus: ›euntes‹ inquit ›dicite vulpi huic: ecce ego eicio daemonia et sanitates perficio hodie et crastina, et in die tertia consummabor‹. In libro quoque Iudicum Samson, cum ei uxor, quae erat ex genere Philistinorum, fuisset ablata, ait ad patrem eius: ›innocens sum ego hac vice ab Allophylis, quia faciam ego vobiscum mala.  
 25 Et abiit Samson et accepit trecentas vulpes, et accepit lampadas, et ligavit caudam ad caudam, et posuit lampadam unam inter duas cau-<sup>88 Del.</sup>

καὶ μὴ. Ἡ τάχα καὶ ἄνθρωποι ἀλώπηκες τινες, δι' ἐτεροδόξου δριμύτητος ἐμποδίζοντες τοῖς ἀρξάμενοις τρέχειν καλῶς

5 vgl. II Tim. 2, 17 — 12 Ps. 62 (63), 10 — 15 Matth. 8, 19 — 16 Matth. 8, 20 — 19 Luk. 13, 31 — 20 Luk. 13, 32 — 20—S. 238, 15 vgl. Origen. in Num. hom. 11, 5 (Bd. II S. 87, 7): ›partes vulpium‹, id est partes daemonum fiant. Ipsae sunt enim ›vulpes exterminantes vineas‹, ex quibus erat et Herodes, de quo dicitur: ›ite, dicite vulpi huic‹ — 23 vgl. Jud. 15, 3—5

2 ∞ vulpes istae *bd* 3 hos] eos *Ab*, richtig?, vgl. Z. 4 4 eos] hos *D, Del.*  
 5 permanserint *D, Del.* 6 ut] cum *A* 9 veritatis *A*, vgl. S. 185, 28 19 dixerant *A*, richtig? 20 inquit *A* < *CDd, Del.* 21 cras *bd*, nach der Vulg.  
 24 ego *A* < *CDd, Del.*, nach der Vulg., ποιῶ ἐγὼ *O'* | vobiscum *Dk, Del.*, μεθ' ὑμῶν, vobis *Abc*, nach der Vulg.

das vulpium. Et accendit ignem in lampadibus, et emisit eas per messes Allophylorum; et incendit omnes messes eorum et stipulas eorum et vineas et oliveta eorum«. Adbuc etiam in secundo libro Esdrae, ubi >Tobias Ammonites< impedit aedificationem eorum, qui de captivitate  
 5 redierant, ne aedificarent templum et >murum<, ait ad Allophylos: »num-  
 quid isti sacrificabunt aut comedent immolata in loco hoc? Nonne ad-  
 scendent vulpes et destruent murum ipsorum, quem ex lapidibus aedi-  
 ficant?«. Haec sunt interim quae ad praesens nobis ex scripturis divinis  
 10 occurrere potuerunt, in quibus animalis huius facta est memoria, ut ex  
 his sapiens quisque lector prudenter possit conicere, si apta usi sumus  
 expositione in his, quae proposita sunt nobis, ad explanandum id, quod  
 ait: »capite nobis vulpes pusillas«. Et quamvis operosum sit singula,  
 quae exempli causa assumpsimus, explanare, tamen, quae poterimus,  
 breviter contingemus. Et primo de sexagesimo secundo psalmo vide-  
 15 amus, ubi, cum iusti >animam< persequerentur impii, ille psallebat dicens: 87 Lommi-  
 »ipsi autem in vanum quaesierunt animam meam, introibunt in inferiora  
 terrae, tradentur in manus gladii, partes vulpium erunt«. In quo uti-  
 que ostenditur quod vanis et inanibus verbis pravi doctores decipere  
 volentes >animam< iusti >introire< dicuntur >in inferiora terrae<, >terram<  
 20 utpote sapientes et >de terra loquentes< atque >in inferiora< eius, id est  
 in profundum stultitiae descendentes. Puto enim quod hi, qui carna-  
 liter vivunt, quia sibi ipsis tantummodo nocent, >terra< esse et in >terra  
 habitare< dicuntur. Hi vero, qui terrenis et carnalibus sensibus Scrip-  
 turas intelligunt et alios ita docendo decipiunt, pro eo ipso, quod ar-  
 25 gutias quasdam et argumenta carnalis et terrenae sapientiae concinnant,  
 >in inferiora terrae< dicuntur >ingredi< vel certe, quia gravius delinquant,  
 qui terrena docent, quam qui ita vivunt, etiam futura iis poena gravior  
 imminet; idemque ipsi >in manus gladii tradendi< prophetantur, illius  
 fortasse >flammei et versatilis<. Quomodo autem et >partes< fiunt >vul-  
 30 pium<, videamus. Omnis anima aut pars est Dei aut pars est cuius-  
 cumque, qui accepit potestatem super homines. Nam >cum divideret  
 altissimus gentes et dispergeret filios Adam, statuit fines gentium secun-  
 dum numerum angelorum Dei; et facta est portio Domini Iacob«. Cum

5f vgl. II Esdr. 14, 35 (4, 3) — 12 Hohel. 2, 15 — 15 Ps. 62 (63), 10—11 —  
 20, 22 vgl. Joh. 3, 31 — 22 vgl. Apok. 8, 13 — 29 vgl. Gen. 3, 24 — 31 vgl.  
 Deut. 32, 8—9

1 misit ab 5 ne] ut *D, Del.* 6 ~ in hoc loco *Db, Del.* 9 ~ memoria  
 est *Cmt* 11 id quod] in quo *A* 30 est < *a* | ~ dei est *dm*

ergo constet unamquamque animam aut in parte Dei aut in parte esse alterius cuiuslibet, quoniamquidem per arbitrii libertatem possibile est unumquemque ex parte alterius transire vel ad partem Dei, si melius, vel, si nequius, ad daemonum >portionem<, hi quorum mentio habetur  
 5 in psalmo, qui >in vanum quaesierunt animam< iusti, >partes erunt vulpium<, velut si diceret: [et] pessimorum et nequissimorum daemonum >partes erunt<, ut unaquaeque maligna virtus et dolosa, per quam de-<sup>88 Lomm.</sup>ceptiones et fraudes falsae scientiae introductae sunt, figuraliter >vulpes< appellentur. Et hi, qui in hunc errorem deducuntur et >nolunt ac-  
 10 quiescere sanis sermonibus Domini nostri Iesu Christi et doctrinae, quae secundum pietatem est<, sed decipi se patiuntur a talibus, isti >partes< talium >vulpium fient< et >introibunt< cum iis >in inferiora terrae<. Ipsi sunt et illi, in quibus secundum Evangelium >vulpes< istae, quas supra memoravimus, >foveas habere< dicuntur, in quibus >filius hominis  
 15 non habet, ubi caput suum reclinet<. >Herodem< quoque >vulpem< nominatum pro fallaci calliditate credendum est. Nam de Samson, qui >trecentas vulpes cepisse et colligasse per caudas atque interiecisse lampadas ardentis in medio caudarum, atque immisisse per messes Allophylorum et incendisse eas cum stipulis et olivetis vineisque< memora-  
 20 tur, valde mihi difficilis formae huius vel figurae videtur explanatio. Temptemus tamen aliqua ex eis pulsare pro viribus et ponamus, sicut expositio nostra in superioribus continet, >vulpes< esse fallaces perversosque doctores. Hos Samson, qui veri et fidelis doctoris imaginem tenet, >capiens< verbo veritatis, >caudam ad caudam colliget<, id est adversantes sibi et diversa a se invicem sentientes docentesque confutet atque  
 25 ex ipsorum verbis propositiones collectionesque accipiens in >Allophylorum segetem ignem< conclusionis >emittat< et ex propriis eorum argumentis >omnes ipsorum< fructus et >vineas atque oliveta< pessimae generationis >incendat<. Sed et ipse numerus >trecentarum vulpium<, quae  
 30 a semet ipsis diversae et dissonantes sunt, triplicem formam indicant peccatorum. Omne enim peccatum aut in facto aut in verbo aut in

9 vgl. I Tim. 6, 3 — 13 vgl. S. 237, 16 — 14 vgl. Matth. 8, 20 — 15 vgl. Luk. 13, 32 — 17 vgl. Jud. 15, 4f — 22 vgl. S. 236, 29 — 31 vgl. Origen. in Exod. hom. 6, 3 (Bd. I S. 194, 18): aut enim in facto aut in dicto aut in cogitatione peccatur

1 esse + alicuius D 3 dei + ipso iuvante α | ∞ dei partem A | melius + ipso iuvante CD, Del. (+ elegerit) nicht richtig 4 hi quorum] hic horum Db hinc horum Del. 6 et<sup>1</sup> BCD, Del. < A 9 et<sup>1</sup> < Db 11f ∞ talium partes D, Del. 16 de] si D 23 ∞ imaginem tenet doctoris D, Del. 28 ipsorum] eorum CD, Del., richtig? 30 sunt Bachrens eunt ACb erunt t erant d, Del.

consensu mentis admittitur. Verum ne illud quidem, quod in secundo <sup>89</sup> Lommo-  
 libro Esdrae scriptum diximus, penitus omittendum est, ubi, cum aedi-  
 ficarentur sancta sanctorum, id est cum fides Christi et sanctorum eius  
 mysteria conderentur, inimici veritatis fideique contrarii, qui sunt >sa-  
 5 pientes huius saeculi<, videntes absque arte grammatica et peritia phi-  
 losophica consurgere >muros< Evangelii, velut cum irrisione quadam di-  
 cunt perfacile posse haec >destrui< calliditate sermonum per astutas fallacias  
 et argumenta dialectica. Haec interim, quantum brevitatis pati potuit, de  
 assumptis exemplis dicta sufficiant. Nunc iam ad propositum reverta-  
 10 mur. Videtur ergo in Cantico Canticorum praeceptum dari ab sponso  
 amicis sibi virtutibus, ut >capiant< et arguant contrarias potestates, quae  
 insidiantur animabus hominum, ne >exterminent< eorum initia fidei flo-  
 remque virtutum sub specie secretae alicuius et occultae scientiae, quae <sup>94</sup> Del.  
 quasi >vulpes< in >foveis<, ita in his hominibus, qui semet ipsos ad haec  
 15 sectanda praebuerint, delitescunt. Et quo facilius confutari possint et  
 argui, dum >parvae< sunt >vulpes< ipsae et initia habent pessimae per-  
 suasionis, >capi< iubentur. Nam fortasse si creverint et maiores fuerint  
 >vulpes< effectae, iam non queunt ab amicis sponsi, sed ab ipso fortassis  
 solo sponso poterunt >capi<. Sed et sancti quique doctores et magistri  
 20 ecclesiae, sicut acceperunt >potestatem calcandi super serpentes et scor-  
 piones<, ita accipiunt potestatem etiam >capiendi vulpes<; sic enim >data  
 est iis potestas super omnem virtutem inimici<. Una sine dubio ex  
 ceteris >inimici virtutibus< est >vulpes<, quae >exterminat vineas< quae-  
 que, cum adhuc >parva< est, >capi< iubetur, sicut et in centesimo tri-  
 25 gesimo sexto psalmo >beatus< dicitur, >qui tenet et allidit parvulos Ba- <sup>90</sup> Lommo-  
 bylonis ad petram< nec permittit Babylonium sensum crescere in semet  
 ipso et augeri, sed, cum est in initiis, >elidit eum et tenet ad petram<;